cuius vel supra vires humanas edidit, adeo ut ipse Sarbarus, admiratione percussus, Cosmæ cuidam, qui fidem sæda ad idola desertione conspurcaverat, et ad Persas relicto Romano exercitu defecerat, dixerit: **263** *Vides Casarem, o Cosma, quanta audacia pugnam conserat, solusque adversus tantam multitudinem decertet, et velut incus tela sagittasque despuat?* Imperator siquidem ex veris et propriis ejus ocreis dignosci poterat, et jam certe plurima, nullum tamen cum vita discernidne, vulnera acceperat. Porro pugna diutius protracta, sole jam ad occasum inclinato, exercitiibus ab invicem sponte divisus dirempta est. Et Sarbarus periculum metuens retro cessit. Imperator collecto universo exercitu in urbem

Arabum princeps Amed annis novem.

A. C. 617. — Hoc anno Persarum rex Chosroes novo exercitui reparando advenas, cives et famulos, ex omni nimirum hominum genere adlectos aggregavit; ea vero selecta multitudine Sai duci tradita, alios quinquagies mille ex Sarbari phalange excerptos ex animi consilio milites auribastatos ab ipso dictos eisdem adjunxit, et adversus imperatorem misit: Sarbarum vero cum reliquo exercitu Cpolim versus misit, ut initis pactis cum Unnis (Abaros quidam vocant), Bulgaris, Sclavis et Gepedibus, una cum eo urbem impressione facta obsiderent. Eo consilio cognito in tres acies exercitum universum imperator distribuit: et primam quidem ad urbis defensionem, aliam Theodoro proprio fratri traditam Saem aggredi jussit, cum tertia secum educta ipse in Lazicam regionem secessit, ibique mora aliquandiu protracta, Turcos orientales, quos Chazaros vocant, ad belli societatem allexit. Tum vero Saes cum novitio isto exercitu fratrem imperatoris Theodorum offendens, bello eum adoritur. Consertis autem ad invicem manibus, Deo laudatissimæ Dei genitricis precibus manifeste opitulante, grando vehemens ex inopi-

VARIÆ LECTIONES.

³⁷ ἄκμων A, ἄμμον vulg.: proverbium notum ex Æschyl. *Pers.* λόγγης ἄκμωνος. ^{38,39} εἰ καὶ A, ἦ καὶ vulg., εἰ καὶ μηδεμίαν αὐτῷ καθίπτωτο e. ⁴⁰ ἐν αὐτῇ τῇ χ. A. ⁴¹ καὶ ἀντὶ ἀποστ. add. ex A. ⁴² τῶν ἐν πᾶσι A, fort. πασῶν τῶν. ⁴³ ποιούμενος A. ⁴⁴ χρυσοὺς λόγγους A f. ⁴⁵ ἐκ τῆς ε. A. ⁴⁶ Χαζάρεις A.

JAC. GOARI NOTÆ.

(71) Agarenorum religionem profiteri est μαχαρίζεσθαι, ait Meursius. Bene quidem, sed non enucleate. Puer bene lotus a nutrice, et illecebras sua munditie provocans, si egesto ventre vestes conspurcet, μαχαρίζει, et vere sit μαχαρίτης. Christianus pariter sordibus peccati baptismi lavacro defæcatus, si sædam et impuram Saracenorum superstitionem colat, translaticio sensu μαχαρίζεται.

(72) Ocreis nimirum purpureis imp. soli concessis.

(73) A Persis et Abaris auxiliaribus anno Heraclii 16 obsessam, et Deiparæ precibus ac virtute

D liberatam Chronicon Alexandrinum fusissime describit. Nicephorus patriarcha obsidionem eandem parcius exposuit, quasi cum primum in Persiam Heraclius ante annos tres irrumperet, susceptam. Verum prochronismi ab eruditissimo temporum rationali Petavio arguitur in notis edit. Reg., pag. 67.

(74) Βουλγάρους hic legendum codex Pal. docet, confirmatque Anastasii versio: *Avares cum Vulgaribus* (intellige Bulgaris) *et Sclavis, et Gepedibus.* Ἀβάρους porro et Ἀβάρεις, ut et Γηπαίδες, et Γηπαῖδας promiscue vulgus pronuntiat.

nato in Barbaros delata plures eorum vulneravit. Interim Romana acies tranquilla aeris serenitate fruebatur. Persas igitur in fugam Romani vertunt, et ex eis copiosum numerum prosternunt. Eo audito Chosroes ira vehementi in Saem exarsit. Saes ipse præ mœrore atque desperatione in languorem incidens misere interiit. Cadaver ejus sale multo conditum ad se advehi Chosroes jussit, et 264 mortuum licet ac sensu privatum verberibus et injuriis lacerari imperavit. Porro Chazari Caspiis portis diruptis in Persidem irrumpunt, et Ziebelo duce, cui a Chagano secunda dignitas inerat, Adroegam provinciam penetrant. Quocunque vero progredierentur Persas abducebant captivos, et urbes pagosque igne devastabant. Interea imperator a Lazica solvens, illis se adjungere et occurrere studuit. Cum Ziebelus imperatorem conspexit, obviam progressus, ejus collum exosculatus est, ipsumque adoravit, Persis ex urbe Tiphili spectatoribus. Turcorum autem exercitus omnis in terram precipitans et in faciem pronus, quasi majestatis horrore concepto, insolito honoris genere, gentilibus tamen solemni, imperatorem prosecutus est, ac pariter exercitus præfecti super saxa ascendentes eodem corporis habitu procubuerunt. Ad hæc Ziebelus imperatori, ejus quippe verbis delectabatur, et ejus prospectu ac prudentia plane stupefactus hærebat, filium suum, cui lanugo primum e malis tunc oriebatur, obtulit. Selectos tandem viros strenuos ad quadraginta millia Ziebelus belli socios imperatori assignavit, et in propria postmodum regionem secessit. Imperator illis sibi adjunctis, adversus Chosroem perrexit. Interim Sarbarus Chalcedonem adoritur, Abares etiam e Thracia profecti ad urbem applicantes eam vi obtinere nitentur: multis itaque machinis ad eam admotis, et copiarum multitudine innumera, ut quæ numerum omnem vere superaret, per Istrum flumen scaphis uno trunco excavatis advecta, Cornu sinum omnem, quaqua late patet, oppleverunt. Dies denum decem urbem obsidentes terra et mari, Dei tandem virtute et ope, et immaculatæ Deique Matris Virginis precibus profligati sunt: D multisque suorum copiis terra et mari amissis, cum